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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá analýzou rizik a havarijním plánováním společnosti zpracová-

vající nebezpečné látky. Teoretická část poskytuje východiska pro kvalitní zpracování

hodnotné analýzy rizik, která je základním prvkem pro vytvoření účinného systému hava-

rijního plánování. Praktická část se zaměřuje na analýzu havarijního plánování vybraného

podniku s využitím legislativních požadavků. Výstupem práce jsou doporučení pro optima-

lizaci havarijního plánování objektu s cílem zefektivnit činnosti pro minimalizaci následků

mimořádných událostí.

Klíčová slova:

mimořádná událost, riziko, havárie, únik nebezpečné látky, analýza rizik, havarijní pláno-

vání, preventivní opatření.

ABSTRACT

Diploma thesis deals with the risk analysis and emergency planning of the company pro-

cessing dangerous material. Theoretical part provides solution for quality processing

of valuable risk analysis that is a basic element for creating of effective system of emer-

gency planning. Practical part aims at analysis of emergency planning of a selected com-

pany with an application of legislative requirements. Output of the work is recommenda-

tion for optimization of emergency planning of the subject with the aim how to increase

the efficiency of an activity for minimization of consequences of exceptional events.

Key words:

Exceptional event, Risk, Accident, Hazardous material leak, Risk analysis, Emergency

planning, Precautions

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala panu doc. Ing. Martinu Hromadovi, Ph.D. za odborné

vedení diplomové práce, podnětné připomínky a věnovaný čas.

Také děkuji nejmenované společnosti za poskytnutí interních dokumentů pro realizaci

praktické části diplomové práce.

Poděkování patří rovněž mé rodině za podporu po celou dobu studia.

Motto

„Překážky jsou zázraky v přestrojení. Vždy věřte, že věci pracují ve váš prospěch.“

Autor: neznámý

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 ZÁVAŽNÉ PRŮMYSLOVÉ HAVÁRIE V HISTORII........................................ 11

1.1 ZÁVAŽNÉ PRŮMYSLOVÉ HAVÁRIE V ZAHRANIČÍ ................................................... 11

1.2 ZÁVAŽNÉ PRŮMYSLOVÉ HAVÁRIE V ČESKÉ REPUBLICE ....................................... 14

1.3 DÍLČÍ ZÁVĚR ........................................................................................................ 15

2 PRÁVNÍ RÁMEC OBLASTI ZÁVAŽNÝCH HAVÁRIÍ .................................... 16

2.1 MEZINÁRODNĚ PLATNÝ PRÁVNÍ RÁMEC ............................................................... 16

2.2 PRÁVNÍ RÁMEC V ČESKÉ REPUBLICE .................................................................... 19

2.3 DÍLČÍ ZÁVĚR ........................................................................................................ 26

3 ANALÝZA A ŘÍZENÍ RIZIK ................................................................................ 27

3.1 ZÁKLADNÍ POJMY ANALÝZY RIZIK........................................................................ 27

3.2 OBECNÝ POSTUP MANAGEMENTU RIZIK................................................................ 29

3.3 OBECNÝ POSTUP ANALÝZY RIZIK ......................................................................... 30

3.4 METODY ANALÝZY RIZIK ..................................................................................... 33

3.5 PREVENCE A MINIMALIZACE RIZIK ....................................................................... 36

3.6 INFORMAČNÍ PODPORA V ANALÝZE RIZIK ............................................................. 38

3.7 DÍLČÍ ZÁVĚR ........................................................................................................ 39

4 HAVARIJNÍ PLÁNOVÁNÍ .................................................................................... 40

4.1 BEZPEČNOSTNÍ PROGRAM .................................................................................... 40

4.2 BEZPEČNOSTNÍ ZPRÁVA ....................................................................................... 41

4.3 PLÁN FYZICKÉ OCHRANY...................................................................................... 43

4.4 VNITŘNÍ HAVARIJNÍ PLÁN..................................................................................... 43

4.5 VNĚJŠÍ HAVARIJNÍ PLÁN ....................................................................................... 45

4.6 INFORMOVÁNÍ VEŘEJNOSTI .................................................................................. 46

4.7 DÍLČÍ ZÁVĚR ........................................................................................................ 47

5 BEZPEČNOST TECHNICKÝCH A TECHNOLOGICKÝCH ZAŘÍZENÍ ..... 48

5.1 OPATŘENÍ PRO ZVYŠOVÁNÍ BEZPEČNOSTI VÝROBNÍCH TECHNICKÝCH DĚL .......... 49

5.2 DÍLČÍ ZÁVĚR ........................................................................................................ 50

6 SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI DIPLOMOVÉ PRÁCE ................................ 51

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 52

7 SPOLEČNOST ABC, SPOL. S.R.O. ...................................................................... 53

8 HAVARIJNÍ PLÁN PODNIKU .............................................................................. 54

8.1 ZÁKLADNÍ INFORMACE O OBJEKTU ....................................................................... 54

8.2 POPISNÁ A INFORMAČNÍ ČÁST .............................................................................. 55

8.3 POSOUZENÍ RIZIK SPOLEČNOSTI ABC, SPOL. S.R.O. .............................................. 63

8.4 POPIS PREVENTIVNÍCH BEZPEČNOSTNÍCH OPATŘENÍ K OMEZENÍ MOŽNOSTI

VZNIKU A NÁSLEDKŮ ZÁVAŽNÉ HAVÁRIE ............................................................. 78

8.5 ODSTRAŇOVÁNÍ NÁSLEDKŮ ZÁVAŽNÉ HAVÁRIE .................................................. 88

8.6 ZPRÁVA O VZNIKU A DOPADECH ZÁVAŽNÉ HAVÁRIE ............................................ 88

9 SHRNUTÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI DIPLOMOVÉ PRÁCE .................................. 90

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 91

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 92

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 97

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 98

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 99

SEZNAM PŘÍLOH .......................................................................................................... 100

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 9

ÚVOD

Vývoj nových technologií a zvyšující se nároky společnosti vedou ke vzniku

nepředvídatelných jevů, tzv. průmyslových havárií. Tyto jevy sebou přináší různé negativ-

ní důsledky zanedbatelného, ale také katastrofického charakteru. Se zvyšováním vědecko-

technických poznatků se objevují nová rizika a tím vzniká nutnost se jimi zabývat a hledat

cesty jejich eliminace na únosnou míru.

Každá mimořádná událost, přírodní i technogenní, je schopna způsobit újmu na zdraví

a životech osob, životním prostředí, ale také na majetku. Potřeba hodnocení a řízení rizik

závažných havárií vyplývá především z mnoha havárií proběhlých v minulosti. Dále z nut-

nosti zlepšování havarijní připravenosti. Provedení hodnocení rizik a následná opatření

na snížení rizik mohou přispět k předcházení vzniku havárií, snižování následků havárií

na lidských životech, majetku a životním prostředí, případně mohou předejít nevhodnému

umístění nového zařízení v blízkosti obyvatelstva nebo chráněného území. Takové hodno-

cení rizik je vhodné provádět jak v přípravné fázi výstavby nového zařízení i při vyšetřo-

vání závažné havárie. Vytvořené scénáře havárií slouží ke zlepšování havarijních plánů

a připravenosti na účinný zásah v případě havárie.

V minulosti nebyla havarijnímu plánování věnována tak důsledná pozornost jako dnes.

Primárním spouštěčem byl výskyt velkých průmyslových havárií (Seveso, Bhópál, atd.),

které měly katastrofální dopady na obyvatelstvo a životní prostředí. Důvodem bylo právě

nedostatečné havarijní plánování, nepřipravenost pracovníků a neinformovanost obyvatel-

stva. Jako reakce na tyto události začala být v objektech zpracovávajících nebezpečné látky

pozornost zaměřována na vyhledávání a identifikaci rizik a přijímání odpovídajících pre-

ventivních opatření na ochranu životů a zdraví obyvatel a životního prostředí. Evropským

společenstvím byla na tomto základě v roce 1982 vytvořena směrnice SEVESO.

Přestože průmyslové havárie, ke kterým doposud došlo na našem území ve srovnání


[…]


používané technologie, jednotlivé budovy ve výrobním areálu, sumarizuje skladované NL

s jejich uloženým množstvím a nebezpečností. V neposlední řadě charakterizuje blízké

okolí podniku, na které může mít potencionální havárie negativní dopady.

Třetí podkapitola identifikuje možné příčiny a zdroje rizik plynoucí z podnikatelské

činnosti společnosti. Tato rizika jsou následně analyzována z hlediska přijatelnosti, včetně

možných následků rizika a realizovaných preventivních opatření. Mimo jiné také charakte-

rizuje scénáře nejméně přijatelných rizik pomocí stromového diagramu.

Čtvrtá podkapitola rozpracovává preventivní bezpečnostní opatření k omezení mož-

nosti vzniku a následků závažné havárie. Preventivní opatření jsou rozebrána v rovině or-

ganizační a technické. V neposlední řadě je zde také charakterizován systém předávání

informací o havarijních situacích v rámci jednotlivých úrovní řízení podniku a směrem

aktivaci záchranných složek.

Pátá podkapitola popisuje způsob odstraňování následků závažné havárie, včetně po-

vinností likvidace následků odbornými institucemi. Stanovuje dobu, kdy je možné ukončit

likvidační práce a začít s obnovou území.

Poslední šestá kapitola uvádí povinnost hlásit vznik závažné havárie příslušným orgá-

nům a náležitosti následně zpracovávané zprávy o vzniku a následcích závažné havárie.

Praktická část diplomové práce především identifikuje možné příčiny mimořádných

událostí, které se mohou vyskytnout v provozovně společnosti. V závislosti na přijatelnosti

rizik tyto události hodnotí. Pro tři nejméně přijatelná rizika rozpracovává strom poruch

událostí, které mohou poruchu potencionálně způsobit, a tato rizika také hodnotí v souladu

se shora uvedenou vyhláškou. Další důležitou součástí je soubor bezpečnostních opatření

určených pro minimalizaci následků havarijních stavů a rozdělení povinností zaměstnanců.
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ZÁVĚR

Využívání různých technologií, které nám zjednodušují život, sebou nese také nega-

tivní stránku. A tím je vznik technologických rizik. Tato rizika, na rozdíl od živelných po-

hrom, lze vhodnými způsoby minimalizovat. Neméně důležitou roli zde hraje lidský faktor,

jehož vliv je příčinou velkého množství závažných havárií. Dále také fakt, že objekty zpra-

covávající nebezpečné látky již nemusí být nevyhnutelně situovány na okraji zabydlených

oblastí, v závislosti na územním plánování.

Diplomová práce je součástí této problematiky. Skládá se ze dvou částí, teoretické

a praktické. Předmětem práce je havarijní plánování vybraného podniku s cílem jeho opti-

malizace. K tomuto neodmyslitelně patří také identifikace a analýza možných rizik podni-

ku. Optimalizace havarijního plánu společnosti je zpracována na základě struktury bezpeč-

nostní zprávy, která je součástí vyhlášky č. 227/2015 Sb., o náležitostech bezpečnostní

dokumentace a rozsahu informací poskytovaných zpracovateli posudku, kterou se provádí

zákon o prevenci závažných havárií.

Teoretická část práce shrnuje informace o problematice analýzy rizik a havarijního

plánování. Uvedené informace jsou východiskem pro zpracování praktické části práce.

Teoretická část nastiňuje potřebu zpracování kvalitní analýzy rizik, která by měla být

schopna odhalit potenciální rizikové situace s odhadnutím jejich následků. Proto je analýza

rizik prvním krokem pro zpracování havarijních plánů. V závislosti na výsledcích hodno-

cení rizik plynule navazuje havarijní plánování.

Praktická část práce se, kromě základních popisných informací o objektu, zabývá

vlastním zpracováním havarijního plánu společnosti. Ze zpracované analýzy rizik vyplynu-

la tři nejméně přijatelná rizika. Na tato rizika je práce následně více zaměřena. Analýza

stromu poruch naznačuje potenciální příčiny vedoucí k ohrožení podniku a jeho okolí.

Nejzávažnější rizika jsou současně podkladem pro optimalizaci havarijního plánu vybrané

společnosti s poskytnutím přehledu preventivních opatření, postupů a povinností pro zvlá-

dání konkretizovaných rizikových situací.

Vzhledem k rozsahu diplomové práce a skutečnosti, že společnost není zařazena

do žádné skupiny definované zákonem o prevenci závažných havárií, není havarijní plán

zpracován v plném rozsahu. Je uzpůsoben především pro naplnění předmětu práce a faktu,

že společnost si nepřeje mít uveřejněno jméno a interní informace, které by mohly být ja-

kýmkoliv způsobem zneužity.
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775 953 112

Hlavní 18

652 13 Xxxxx

Krajská hygienická stanice

Xxxxx kraje
745 655 011

Nábřeží 520

652 13 Xxxxx

Městský úřad Yyyyy 524 351 115
Náměstí 355

595 10 Yyyyy

Správce kanalizace Xxxxx kraje 665 325 122
Vodní 65

652 13 Xxxxx

PŘÍLOHA P V: ZPRÁVA O VZNIKU A DOPADECH HAVÁRIE

ZPRÁVA O VZNIKU A DOPADECH HAVÁRIE

Místo vzniku havárie a jeho bližší popis:

Datum a čas, kdy byl únik zjištěn:

Kdo únik zjistil, případně svědci:

Druh a množství uniklého produktu:

Provozovatel zařízení:

Příčina vzniku havárie:

Rozsah znečištění půdy, vody, popis, zákres, fotodokumentace :

Záznam o provedeném zásahu, kdo ho provedl, technická opatření:

Popis a rozsah vzniklých škod:

Rozhodnutí o následném opatření:

Kontrolní rozbory, případně vzorky půdy a vody:

Způsob likvidace kontaminovaných materiálů:

Místo a datum: Podpisy: