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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Diplomová práca bola posúdená z hľadiska plagiátorstva s výsledkom - práca nie je plagiát.

Najvyššia miera podobnosti bola menej jako 5 %.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomová práca je svojím zameraním orientovaná na problematiku analýzy rizík a havarijného

plánovania vo výrobnom objekte.

Obecne je možné konštatovať, že teoretická časť práce vytvára a poskytuje objektívne

terminologické a znalostné východiská analýzy rizík ako základného predpokladu efektívneho

systému havarijného plánovania v rozsahu legislatívnych podmienok.

Praktická časť práce je zameraná na aplikáciu vybraných analytických metód v kontexte analýzy

rizík či analýzy aktuálneho stavu havarijného plánovania vybraného podniku.

Prínosnými výstupmi práce sú návrhy a odporučenia pre optimalizáciu havarijného plánovania vo

vzťahu k potrebe zvyšovania efektivity samotnej pripravenosti subjektu minimalizáciu dopadov

mimoriadnych udalostí. Pozitívne hodnotím samostatnú prácu autorky a potrebnú mieru detailu.

Práca po formálnej a obsahovej stránke spĺňa požiadavky na tento typ práce a preto ju odporúčam k

obhajobe.
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